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Anotace

Cílem této bakalářské práce je představit algoritmy pro tlumení kmitání závaží
změnou délky závěsu kyvadla a vytvořit fyzikální model pro popis laboratorního za-
řízení. Práce dále obsahuje simulační ověření algoritmů na dané dynamické soustavě,
návrh laboratorního zařízení pro ověření funkčnosti algoritmů a následné zhodnocení
výsledků.

Klíčová slova

tlumení, kmitání, proměnná délka kyvadla

Abstrakt

The aim of the bachelor thesis is to introduce algorithms for oscillations damping
by adjusting the cable length and build a dynamic model of the laboratory setup.
Validate the control algorithms on the dynamic system by simulation. Design the
laboratory setup for testing oscillations damping by adjusting the cable length and
evaluate the achieved results.
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damping, oscillation, variable length pendulum
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Úvod

V dnešní moderní a rychle se rozvíjející době sehrává stále více velkou úlohu
jeřábová technika. Je nedílnou součástí každé stavby výškových budov, kde často
čelí obtížným manipulačním úkolům. Dosáhne-li totiž břemeno požadované pozice,
dochází k jeho rozkmitání, které znemožňuje jeho umístění. Také je hojně využívána
v lodní dopravě, kde se pro nakládání a vykládání nákladu používají lodní jeřáby.
Tyto jeřáby často pohybují s mnohatunovým nákladem, kde kmitání břemene může
přivést do nebezpečné situace nejen samotný náklad, ale také posádku a loď. Další
rychle se rozvíjející oblastí jsou bezpilotní letouny (UAVs) s vertikálním startem.
Během několika posledních let zažily velký rozvoj nejen v oblasti komerčního využití,
ale také se využívají pro vojenské účely a pro pomoc při přírodních katastrofách.
Často tyto letouny bývají vystaveny úkolům, při kterých nesou zavěšené břemeno,
u kterého je kmitání nežádoucí.

Cílem této bakalářské práce je seznámení s metodami tlumení kmitání závaží
změnou délky závěsu a navržení laboratorního zařízení pro ověření funkčnosti těchto
algoritmů. Dále má za cíl vytvořit matematický a simulační model laboratorního
zařízení a realizovat jeho řízení.

V teoretické části se čtenář seznámí s problematikou kmitání kyvadla s pro-
měnnou délkou závěsu a jevy s tímto pohybem spojenými a dále s algoritmy, které
využívají periodickou změnu závěsu k tlumení kmitání. V praktické části pak nalezne
zformulování fyzikálního modelu laboratorního zařízení a jeho linearizaci, vytvoření
simulačních modelů, návrh řízení a simulační ověření vybraných algoritmů. Poslední
podkapitola je věnována návrhu laboratorního zařízení, na kterém bude možno tyto
algoritmy testovat.
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1 Teoretická část

Teoretická část je věnována fyzikálnímu popisu problematiky kmitání kyvadla
a jevům s tímto pohybem spojeným. Dále využití fyzikálních jevů, které vznikají
při pohybu kyvadla s proměnnou délkou závěsu a které mohou být využity ke tlu-
mení kmitání. Nejvíce pozornosti je v této kapitole věnováno algoritmům pro řízení
tlumení kmitání změnou délky závěsu kyvadla.

1.1 Matematické kyvadlo s proměnnou délkou závěsu

Dětská houpačka bývá obvykle popisována jako kyvadlo s proměnnou délkou zá-
věsu, kde zesílení nebo naopak tlumení kmitání je realizováno intuitivním pohybem
dítěte. Dítě se snaží rozhoupat houpačku pohybem svého těla vpřed a vzad, tedy
mění vzdálenost svého těžiště od osy otáčení [2]. Tento způsob změny polohy hmoty
vzhledem k ose otáčení je jedinečným způsobem pro řízení kmitání mechanických
soustav [13].

Tohoto efektu je využito při návrhu tlumení kmitání závaží zavěšeného na zá-
věsu, u kterého je měněna jeho délka. Správné pochopení tlumení kmitání změnou
polohy hmoty vůči ose otáčení je důležité pro efektivní návrh řízení tlumení oscilací.

1.1.1 Matematické kyvadlo

Jistou idealizací zavěšeného břemena na laně je matematické kyvadlo. Matema-
tické kyvadlo se skládá z hmotného bodu o hmotnosti m zavěšeného na nehmotném
závěsu délky l, který je připevněn k ose otáčení, jak je ukázáno na obrázku 1. Dále
je zanedbáno tření v ose otáčení a odpor prostředí.

Obrázek 1: Kyvadlo s proměnnou délkou závěsu s vyznačenými silami

2

Pohybové rovnice kyvadla s proměnnou délkou závěsu
Tento systém má dva stupně volnosti. Jeden ve směru radiálním, který je po-

psán souřadnicí l(t) a druhý ve směru tečném, kterému je přiřazena souřadnice φ(t).
Použitím Lagrangeovy rovnice druhého druhu lze získat pohybové rovnice, které
mohou být podle [13] zapsány jako

ml(t)φ̈(t) + 2ml̇(t)φ̇(t) +mg sin(φ(t)) = 0 (1a)

nebo φ̈(t) + 2
l̇(t)φ̇(t)

l(t)
+

g

l(t)
sin(φ(t)) = 0 (1b)

ml̈(t)−ml(t)φ̇2(t)−mg cos(φ(t)) = Fl(t). (2)

Předpokládáme-li neproměnnou délku závěsu a malé výchylky, tj. φ ≤ 5◦

a využijeme-li aproximace sin(φ) ≈ φ, lze řešení rovnice (46) zapsat jako

φ(t) = φ0 cos(Ωt), (3)

kde φ0 je amplituda kmitů.
Úhlová frekvence kmitů je dána

Ω =

√︃
g

l
. (4)

Periodu kmitu určíme z

T = 2π

√︄
l

g
. (5)

Neomezíme-li se pouze na malé výchylky kyvadla, skutečná perioda dle [1] je určena

T (φ0) = 2
√
2

√︄
l

g

∫︂ φ0

0

1√︁
cos(φ)− cos(φ0)

dφ. (6)

1.2 Coriolisova síla

Rovnice (45) a (46) popisují rotační pohyb kyvadla, který je způsoben polohou
a zrychlením hmoty m. Druhý výraz v rovnici (46) popisuje efekt Coriolisovy síly,
která vzniká pohybem hmoty m. Pohyb kyvadla s proměnnou délkou závěsu je tedy
ovlivněn jednak gravitační silou a jednak Coriolisovou silou [6].

Coriolisova síla vzniká při dvou současných pohybech. V tomto případě se jedná
o pohyb rotační, popsán souřadnicí φ(t), a pohyb posuvný ve směru radiálním,
popsán souřadnicí l(t). Tato síla má směr kolmý na směr rychlosti l̇(t), jak je ukázáno
na obrázku 1. Její velikost je určena jako

FC(t) = 2ml̇(t)φ̇(t). (7)
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1.3 Tlumení kmitání využitím Coriolisovy síly

Zatímco dítě rozhoupává houpačku intuitivně, tedy snaží se kmitání posílit,
naší snahou je naopak kmitání tlumit. Pro potřeby řízení tlumení kmitání je nutné
najít algoritmus, který je možno implementovat. Tímto problémem se ve své práci
zabýval Denis S. Stilling [6].

V této práci je ukázáno, že pokud je délka závěsu řízena správně, Coriolisova
síla může být využita ke tlumení oscilací kyvadla. Musí být brán v úvahu směr Cori-
olisovy síly, který musí být synchronizován s pohybem kyvadla. V případě, že závěs
je prodlužován, tedy l̇(t) > 0, bude amplituda oscilací klesat. V opačném případě,
kdy je závěs zkracován, tedy l̇(t) < 0, Coriolisova síla zesiluje kmitání. V situaci,
kdy závěs má konstantní délku, tj. l̇(t) = 0, Coriolisova síla je eliminována a kyvadlo
kmitá s konstantní amplitudou. Když je kyvadlo prodlužováno bez ohledu na směr
rychlosti, bude mít Coriolisova síla vždy směr proti pohybu kyvadla. Přesně opačný
jev je pozorován při zkracování závěsu. Proto zkracování, respektive prodlužování
závěsu kyvadla, vytváří Coriolisovu sílu, která zesiluje, respektive tlumí oscilace.

1.4 Tlumení kmitání použitím omezené délky závěsu

Podle předchozího odstavce by se mohlo intuitivním řešením pro tlumení kmitů
nabízet nepřetržité prodlužování kyvadla. Tento způsob však není možné v praxi
realizovat, a proto je délka kyvadla omezena mezi dolní a horní hranici

lmin ≤ l(t) ≤ lmax ∧ lmin < lmax (8)

Obrázek 2: Tlumení kmitání využitím
(a) obecné trajektorie a (b) optimálnější trajektorie závaží

[…]


Cílem této práce je mimo jiné navrhnout laboratorní zařízení pro testování tlu-
mení kmitání závaží změnou délky závěsu. Laboratorní zařízení je navrženo podle
schématu z obrázku 3.

Zkracování, resp. prodlužování závěsu, je umožněno pomocí servomotoru, který
se nachází na pohyblivém vozíku. Akční zásah tohoto aktuátoru je na obrázku 3
označen jako Fl(t). Na hřídeli tohoto servomotoru je nasazena velká kladka, přes
kterou je veden závěs, který je dále napnut přes malou kladku a malou mezerou
mezi dvěma čepy. Tyto čepy zajišťují vedení provázku tak, aby bylo minimalizováno
jeho zvlnění. Malá kladka pak obstarává optimálnější odvíjení a navíjení závěsu.
Vozík, na kterém je upevněn servopohon, se pohybuje po kolejnicích a je připev-
něn k ozubenému řemenu, který je poháněn dalším servomotorem. Působení tohoto
pohonu je na obrázku 3 zobrazeno jako Fl(t). Pro potřebu měření úhlové výchylky
kyvadla může být na dané laboratorní zařízení přidán snímač úhlu natočení. Takto
popsané laboratorní zařízení je zobrazeno na obrázku 24.

Obrázek 25: Laboratorní zařízení

Vozík laboratorního zařízení může představovat jeřábovou kočku, která se pohy-
buje po výložníku v případě věžového jeřábu, jehož uplatnění lze nalézt zejména ve
stavebnictví, nebo po nosníku portálového jeřábu.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení s metodami tlumení kmitání zá-
važí změnou délky závěsu a navržení laboratorního zařízení pro ověření funkčnosti
těchto algoritmů. Dále měla práce za cíl vytvořit matematický a simulační model
laboratorního zařízení a realizovat jeho řízení.

V této bakalářské práci bylo nejprve představeno několik algoritmů pro tlumení
kmitání závaží změnou délky závěsu. V dalším kroku byl vytvořen fyzikální model
laboratorního zařízení pro ověření funkčnosti těchto algoritmů. Dále byl tento ne-
lineární model linearizován v okolí vhodně zvoleného pracovního bodu. Oba tyto
modely byly převedeny na simulační modely v prostředí MATLAB & Simulink, kde
byla ověřena jejich správnost. Následoval návrh řízení laboratorní úlohy, kde byly pro
regulaci polohy vozíku a délky závěsu zvoleny PD-regulátory. Tyto regulátory byly
pro linearizovaný model seřízeny metodou Root Locus. Takto seřízené regulátory
byly implementovány i na nelineární systém. Zde však vznikla trvalá regulační od-
chylka, a proto byly regulátory pro nelineární model navrženy metodou pokus omyl.
Vybrané algoritmy byly implementovány na linearizovaný model, kde ovšem nevy-
kazovaly žádný tlumící efekt. Ty samé algoritmy byly poté aplikovány na nelineární
model, kde byl tlumící efekt výrazný. Jako nejlepší volba z vybraných algoritmů pro
tlumení kmitání laboratorního zařízení se jevil algoritmus s dopravním zpožděním
a konstantním přírůstkem. Nakonec bylo navrženo laboratorní zařízení pro ověření
různých metod tlumení kmitání závaží změnou délky závěsu.
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Seznam použitých symbolů a značek

t čas
s operátor Laplaceovy transformace
ẋ, ẍ první, resp. druhá derivace proměnné x podle času
d
dt derivace podle času
∂ parciální derivace
G(s) přenos systému
R(s) přenos regulátoru
L {f(t)} Laplaceova transformace funkce f(t)

A amplituda harmonického pohybu
A matice systému
B vstupní matice
c konstanta tlumení
cl koeficient lineárního tlumení síly Fl(t)
cx koeficient lineárního tlumení síly Fx(t)
C parametr zesílení zpětné vazby
C výstupní matice
D Rayleigho disipativní funkce
D výstupní matice
e regulační odchylka
∆E přeměněná energie během jedné periody
Ek kinetická energie
Ep potenciální energie
E(0) počáteční hodnota energie soustavy
f stavová funkce
FC(t) Coriolisova síla
Fl(t) síla působící v závěsu kyvadla
Fx(t) síla působící na vozík
g tíhové zrychlení
h funkce vstupů
Is moment setrvačnosti tělesa vzhledem ke středu hmotnosti
k tuhost pružiny
l délka závěsu
l(t) proměnná délka závěsu
∆l amplituda pohybu kyvadla
l0 střední hodnota pohybu břemene
∗
l pracovní bod
lmin minimální délka závěsu kyvadla
lmax maximální délka závěsu kyvadla
L Lagrangeova funkce
m hmotnost závaží
M hmotnost vozíku
N filtrační koeficient
P0 pracovní bod
qj nezávislé zobecněné souřadnice
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Qnc
j práce vnějších nekonzervativních zobecněných sil

rd derivační konstanta D-regulátoru
rp proporcionální konstanta P-regulátoru
∆s změna polohy břemene
s1 dráha v čase t1
s2 dráha v čase t2
T perioda kyvadla
T skutečná perioda kyvadla
u akční veličina
u vektor vstupů
w žádaná hodnota
W1−2 práce vykonaná mezi časovými úseky t1 a t2
x(t) poloha vozíku
x(t) stavový vektor
y výstupní veličina
y(t) výchylka pružiny
y(t) vektor výstupů
z1 nula přenosu PD-regulátoru
ξ tlumicí poměr
δ(t) Diracův impuls
φ(t) úhlová výchylka závěsu
φ0 počáteční úhlová výchylka závěsu
ψi fázový posun získán během i-té periody
Ω úhlová frekvence netlumených kmitů
Ω střední hodnota úhlové frekvence netlumených kmitů
1(t) jednotkový skok
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