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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Laboratorní zařízení pro testování tlumení kmitání závaží změnou délky
závěsu

Jméno autora: Tomáš Ira
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze
Oponent práce: Ing. Matěj Kuře
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se dle zadání má věnovat rešerši metod tlumení kmitání závaží změnou délky závěsu, vytvořením
fyzikálního modelu a realizací jednoduchého řízení a návrhem koncepce laboratorního zařízení pro experimentální ověření
funkčnosti algoritmů. Zadání této bakalářské práce považuji za standardně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student ve své práci naplnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nejprve provedl rešerši, poté vytvořil fyzikální model, který implementoval v programu Simulinku a na kterém
následně implementoval a simulačně ověřil algoritmy tlumení. Nakonec student navrhl experimentální zařízení. Zvolený
postup považuji za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ve své práci prokázal, že dané problematice rozumí a dokáže ze získaných znalostí navrhnout a implementovat
fyzikální model, na kterém ověřil a porovnal představené řídicí algoritmy tlumení.
Osobně považuji některé části bakalářské práce velmi stroze popsané. Jedná se o kapitolu 2.5.1 Implementace algoritmů
pro řízení tlumení kmitání na linearizovaném modelu, kde je pouze shrnuto, že dané algoritmy nefungovaly, bez bližšího
vysvětlení, proč nefungovaly. Také popis zařízení v kapitole 2.6 Návrh řízení laboratorního zařízení považuji za velmi
stručný – chybí mi podrobnější vysvětlení, proč bylo zvoleno dané řešení a popis jednotlivých komponent.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Práce je logicky členěna na jednotlivé kapitoly a podkapitoly, které jsou
standardně číslované, stejně tak jako obrázky, tabulky a rovnice. Orientace v práci je rychlá a bezproblémová. Bohužel se
student nevyhnul některým chybám, které nakonec srazily mé hodnocení o stupeň dolů.
Pod rovnicí (2) se v textu student odkazuje na rovnici (46). Stejná chyba se objevuje hned pod nadpisem kap. 1.2 (str. 3).
Na konci rovnice (8) chybí tečka.
V rovnici (20) chybí za prvním rovnítkem znaménko „-“.
V rovnic (52b) je pro výstup nelineárního modelu použita funkce ℎ(. . . ), v rovnici (58b) taktéž, avšak při linearizaci je u
matic C a D použita funkce 𝑔(. . . ).
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Pod rovnicí (63) je špatně zapsaný pracovní bod 𝑥𝑝 – 𝑙∗ je na pozici 𝜑̇. Ocenil bych popis 𝑙∗ hned v textu u pracovního

bodu.
Na obrázcích 16, 18, 20, 22, 23 a 24 postrádám legendu s popisem jednotlivých signálů i přesto, že jsou na začátku kapitoly
2.5 popsány.
V kapitole 2.6 je nad obrázkem 25 místo síly 𝐹𝑥(𝑡) použita podruhé síla 𝐹𝑙(𝑡). Na konci odstavce se v textu místo obrázku
25 autor chybně odkazuje na obrázek 24.
Osobně preferuji odkazování na více rovnic v řadě ve stylu (xx)-(yy) místo (xx-yy).
Po jazykové stránce je práce v pořádku, je napsaná v češtině, a kromě drobných překlepů nemám k práci po gramatické
stránce výhrady. Avšak mi občas osobně přijde, že jsou některé části zbytečně rozepisovány, či případně autor dvakrát
popisuje to samé. Jako příklad uvedu kapitolu 2.2, kde mi přijdou buď rovnice (53)-(55), nebo rovnice (56) jako
nadbytečné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce je podložena 13 zdroji, které převážně tvoří vědecké články a knižní publikace. Zdroje pokládám za
relevantní a kvalitní. Drobný nedostatek spatřuji u dvou online zdrojů, kde není uvedeno datum citace. Student cituje dle
zvyklostí a je patrné, co je převzato a co jeho práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce se v teoretické části věnuje popisu matematického kyvadla a tlumení jeho kmitání pomocí
Coriolisovy síly a přehledu používaných algoritmů řízení tlumení kyvů změnou délky závěsu. Druhá část se věnuje
návrhu nelineárního modelu vozíku se zavěšeným kyvadlem s proměnnou délkou závěsu, jeho linearizací v
pracovním bodě a implementací modelů v programu Matlab Simulink. Následně jsou na modely aplikovány
algoritmy uvedené v teoretické části. Práce je zakončena návrhem laboratorního zařízení, na kterém bude možné
uvedené algoritmy experimentálně ověřit. Student ve své práci naplnil všechny body zadání a prokázal, že dané
problematice rozumí a dokáže ze získaných znalostí navrhnout a implementovat fyzikální model, na kterém ověřil
a porovnal představené řídicí algoritmy tlumení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

K práci mám následující otázky:
1. Mohl byste mi, prosím, podrobněji vysvětlit, jak jste z rovnice (14a) dospěl do rovnice (16) přes rovnici (15)?
2. Proč v grafech na obr. 5, 7, 12 a 14 zobrazujete polohu vozíku a v grafech na obr. 16, 18, 20, 22, 23 a 24 už

nikoli?
3. Proč v grafech na obr. 16, 18, 20, 22 a 23 amplituda vychýlení kyvadla φ neřízeného systému překročí

počáteční hodnotu φ0 = 0.4 rad s−1 k hodnotě kolem 1 rad s−1 a až poté se začne tlumit? A proč stejné
chování není vidět v grafu na obr. 24 taktéž u netlumeného systému (zelená čára)?

Datum: 1.9.2020 Podpis: